

BALANCETE TRIMESTRAL

4º TRIMESTRE DE 2021

(milhares de Kwanzas)

Conta	Designação da conta	Débito	Crédito	Saldo actual
1.	Activo	27 559 890 274	-27 157 573 650	402 316 623
1.10	Caixa e disponibilidades	18 580 544 386	-18 357 292 066	223 252 320
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	6 451 608 450	-6 439 456 858	12 151 593
1.30	Títulos e valores mobiliários	581 520 730	-510 633 463	70 887 267
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	479 688 493	-479 132 399	556 094
1.60	Operações cambiais	0	0	0
1.70	Crédito a clientes	996 930 794	-941 797 227	55 133 567
1.80	Outros activos	407 439 569	-402 399 210	5 040 359
1.90	Outros activos fixos	62 157 851	-26 862 427	35 295 424
2.	Passivo	40 512 171 964	-40 894 990 773	-382 818 808
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	7 090 097 316	-7 425 556 838	-335 459 521
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	1814 894 902	-1840 473 096	-25 578 193
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	0	0	0
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	0	0	0
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	0	0	0
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	31387 957 929	-31388 098 849	-140 920
2.55	Passivos não correntes detidos para venda	0	0	0
2.60	Operações cambiais	0	0	0
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	0	0	0
2.70	Passivos subordinados	18 136 437	-20 726 738	-2 590 301
2.80	Outros passivos	190 861 678	-206 024 144	-15 162 467
2.90	Provisões	10 223 702	-14 111 108	-3 887 406
4.	Fundos próprios	260 447 358	-286 895 098	-26 447 740
4.10	Capital social	0	-67 254 079	-67 254 079
4.30	Reservas	90 233 083	-109 986 781	-19 753 698
4.35	Outros instrumentos de capital	0	0	0
4.50	Resultados transitados	156 744 222	-103 112 479	53 631 744
4.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0
4.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	13 470 052	-6 541 758	6 928 294
4.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
5.	Resultados	2 337 406 477	-2 330 456 552	6 949 925
5.10	Resultado antes de impostos (de op. em continuação e de interesses que não co	2 337 406 477	-2 330 456 552	6 949 925
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	0	0	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	0	0
9.	Contas extrapatrimoniais	17 744 914 664	-17 744 914 664	0
9.10	Contas de controlo	13 676 403 437	-13 317 054 888	359 348 549
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	4 068 511 227	-4 427 859 776	-359 348 549